

# Indstilling til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris

17-12-2019

Side 3 af 5

*Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Andrea Thit Bang (atb@danskaffaldsforening.dk) senest d. 11/9 2020 kl. 12:00. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemmeside.*

---

Dansk Affaldsforening  
Vester Farimagsgade 1, 5.  
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70  
danskaffaldsforening.dk

*De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens politiske møde 5. oktober.*

Hvem indstilles til prisen?: I/S Reno-Nord – sorteringsanlæg for plast og metal.
Hvem indstiller?: Aalborg Kommune
Initiativets navn: Fra verdensmål til hverdagsmål - også i praksis. Brugt plast bliver til nyt plast.
Kort beskrivelse af initiativet:  I 2016 etablerede I/S Reno-Nord det første anlæg i Danmark, som sikrer tilstrækkelig lokal og regional kapacitet til med moderne teknologi, at sortere husstands indsamlet plast/metal til genanvendelse.  Anlægget fungerer i dag meget tilfredsstillende, og er at betragte som en dansk succeshistorie,  Etableringen af sorteringsanlægget er et stort skridt frem mod mere genanvendelse. På sorteringsanlægget bliver den blandede plast og metal, som borgerne lægger i deres skraldespand, sorteret op i flere forskellige typer af plast og metal. På den måde skabes der affaldstyper, der kan afsættes til private anlæg, der således kan genanvende og bruge materialerne i nye produkter.  I/S Reno-Nord sikrer løbende muligheder for den bedste afsætning af materialerne. Der arbejdes kontinuerligt med at øge samarbejdet med regionale virksomheder for dermed at sikre lokale arbejdspladser, samt ikke mindst, at reducere transporten og minimere klimaaftrykket.

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:

Verdensmålene fylder fem år i 2020 - det gør beslutningen for at etablere et sorteringsanlæg til plast/metal også!

Side 2 af 3



Verdensmål 12: Overordnet dækker initiativet "Ansvarlig forbrug og produktion". Sorteringen af plast og metal er bl.a. med til sikre genanvendelse.

Verdensmål 4: I/S Reno-Nord deler den viden der opnås ved at arbejde med sorteringen af plast og metal med deres samarbejdspartnere, herunder uddannelsesinstitutioner, borgere og virksomheder, således de også kan drage nytte af denne viden. Dette gøres bl.a. i forbindelse med rundvisninger, ved deltagelse i diverse projekter og ved at stille op i diverse fora for fagfolk.

Verdensmål 8: I/S Reno-Nord er med til at skabe arbejdspladser i kommunen. Yderligere fokuserer I/S Reno-Nord på et godt arbejdsmiljø for de medarbejdere, der er ansat til at sortere plast og metal.

Verdensmål 9: Initiativet støtter op om en bæredygtig industrialisering og innovation.

Verdensmål 11: Initiativet sikrer også. en mere bæredygtig byudvikling og mindre miljøbelastning pr. indbygger.

Hvordan har initiativet haft effekt?:

Den grovsortering, der sker af de blandede plastmaterialer, er tilpasset efterspørgslen på det private marked, så produkterne kan afsættes som råvarer med henblik på genanvendelse og oparbejdning.

Det grovsorterede plastprodukt har været med til at skabe et nyt privat marked, som er baseret på innovation og arbejdspladser.

Det grovsorterede plastprodukt afsættes lokalt i Danmark. Helt konkret har det medvirket til, at en privat virksomhed nu arbejder på at udvikle emballage lavet af indsamlet blandet plast fra nordjyske borgere - et meget lovende projekt, som kan være banebrydende for genanvendelse af den svære del af affaldsplasten.

Side 3 af 3

---

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?:

- Fordi anlægget er helt unikt og innovativt, og konstant udvikler sig mod efterspørgslen i markedet.
- Fordi engagerede medarbejdere er med til at sikre kontinuerlig udvikling og afsætning til det danske marked, så der er fuld sporbarhed af plasten.
- Fordi I/S Reno Nord aktivt deler viden med alle interessenter.